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Administración de las Obras Sanitarias del Estado

Montevideo, 09 de enero 2018.
Licitación  Pública No.16660

Contratación de Servicios de Mantenimiento de Hardware, Software de Base y Soporte de  Aplicaciones.

Comunicado Nº 5
En aplicación del Art. 3 del Pliego Único de Bases y Condiciones Generales para Contratos de Suministros y servicios no personales  (PBCG) de la Sección I se comunica las respuestas a consultas recibidas de interesados en participar del presente proceso licitatorio: 
Consulta Nº 1.

En el pliego de condiciones, punto Nro. 15 Aumento o disminución de contrato, especifica que: La Administración se reserva el derecho de aumentar o disminuir unilateralmente las prestaciones objeto de la contratación hasta un máximo de 20% y 10%, respectivamente, respetando las condiciones y modalidades originales.

También podrán aumentarse o disminuirse en mayores proporciones a las indicadas, previo consentimiento del adjudicatario, respetando las condiciones que rigen la contratación...

Por otra parte, en el Anexo VIII, página 7, punto m) Cambios en el parque de equipamiento, especifica: OSE podrá cambiar hasta en un (+)(-) 30% la cantidad total de equipos declarados en esta licitación dentro de los Anexos que se adjuntan, sin que varíen las cotizaciones totales...

Si bien pueden interpretarse como dos puntos independientes, entendemos no debería darse una disminución en las prestaciones objeto de la contratación y a su vez un aumento en la cantidad del total de equipos a soportar, ¿es correcta nuestra interpretación?

Respuesta Nº 1.

Son 2 puntos independientes y no es correcta vuestra interpretación.

Consulta Nº 2.

Pliego de condiciones, punto 23, Penalidades, se especifica:

b) Por cada día de ausencia de un Técnico en Montevideo se aplicará una sanción de 4 UR (cuatro unidades reajustables) por cada falta, hasta un máximo de 5 (cinco) faltas. Superado ese número OSE podrá  determinar la rescisión del contrato a solo juicio.

Se entiende que el técnico podría ausentarse entre otras causas por enfermedad o por el goce de su licencia reglamentaria. ¿Es posible pensar que este punto se cumple cubriendo esa ausencia con un técnico sustituto que forme parte de la lista de técnicos validados por OSE?

Respuesta Nº 2.

Sí es correcto vuestro pensamiento.

Consulta Nº 3.

Anexo VIII - Memoria Técnica, 2 - Servicios a contratar, a) Hardware a Mantener, Reparar y Soportar: especifica

- Equipamiento Informático de cualquier tipo que no estén bajo garantía de sus proveedores o acuerdo de cobertura de mantenimiento técnico y reparación, se les dará servicio completo.

- Equipamiento informático de cualquier tipo que posean garantía o tengan un acuerdo para mantenimiento y reparación, se les deberá dar soporte solamente. 

Cuando menciona equipamiento informático de cualquier tipo, ¿se está refiriendo únicamente al equipamiento identificado en los anexos o todos los equipos que posee OSE?

Respuesta Nº 3.

Se refiere a todos los equipos informáticos que posee OSE y que se encuentran identificados por el N° de Inventario de GTI. Ese N° de inventario es un código que se le coloca a cada equipo por medio de una etiqueta ó un marcador indeleble.
Consulta Nº 4.

Anexo VIII - Memoria Técnica, 7.- Herramienta Informática de Trabajo, se especifica:

01.- Operación con Impresoras de backup y sustitutas .
La cantidad de impresoras de backup que debe presentar debe ser el 5% del total de impresoras activas que tenga el organismo al momento de comenzar el servicio, este porcentaje se podrá ajustar en el SLA inicial que se firma. 

Deberá asimismo arrancar el servicio entregando en el Almacén de Gestión Equipamiento Informático 80 insumos para cada impresora de backup, de ésta manera se garantiza la continuidad del servicio con la entrega de éstos insumos.

a) ¿la cantidad de impresoras de backup, se deben presentar y almacenar en las oficinas de OSE?.

b) En caso deba almacenarse el backup en OSE, ¿se proveerán espacios seguros y con acceso solamente para los técnicos del proveedor tanto en Montevideo con en las dependencias del interior?

c) En relación a los 80 insumos que deben ser entregados

¿que debe entenderse por insumos, solamente los cartuchos de tinta o tóner?

¿los 80 insumos son para el período total del contrato?

¿son 80 insumos por cada modelo propuesto como backup?

Respuesta Nº 4.

a).- No

b).- No

c).- 1.- Sí

2.- Sí. En caso de terminarse los mismos deben reponerse para mantener un stock de 80.

3.- Sí
Consulta Nº 5.

Anexo VIII - Memoria Técnica, 7.- Herramienta Informática de Trabajo, se especifica:

02.- Operación con pc’s de backup y sustitutos.
La cantidad de pc’s de backup que debe presentar debe ser el 5% del total de pc’s activos que tenga el organismo al momento de comenzar el servicio, este porcentaje se podrá ajustar en el SLA inicial que se firma. 

a) ¿la cantidad de pcs de backup, se deben presentar y almacenar en las oficinas de OSE ?.

b) En caso deba almacenarse el backup en OSE, ¿se proveerán espacios seguros y con acceso solamente para los técnicos del proveedor tanto en Montevideo con en las dependencias del interior?

Respuesta Nº 5.

a).- No

b).- No aplica

Consulta Nº 6.

Anexo VIII - Memoria Técnica, 7.- Herramienta Informática de Trabajo, se especifica:

09 La Transición al finalizar el Objeto de la presente licitación

El proveedor de la presente licitación deberá al finalizar el período de contratación estipulado en el presente pliego, o en caso de producirse ampliaciones al finalizar las mismas, hacer una transferencia de conocimientos a los técnicos de OSE y de terceros que determine OSE. Esta transferencia de conocimientos será de un plazo máximo de 30 días, OSE evaluará dicha transferencia de conocimientos y en caso de considerar que dicha transferencia no permite dar continuidad al servicio, podrá exigirle al proveedor de la presente licitación una extensión de 30 días más. En caso de aplicarse la misma no tendrá ningún coste extra para el organismo.

¿es posible modificar esta cláusula de forma de que si la transferencia no permite dar continuidad al servicio y eso fuese imputable al proveedor de la presente licitación, entonces la extensión no tendrá costo extra para el organismo?. De la otra forma el proveedor actual podría ser penalizado por causas ajenas a su gestión.

Respuesta Nº 6.

La evaluación es a estricto criterio y análisis de los técnicos de OSE. No interviene en esta decisión el nuevo adjudicatario de la licitación al finalizar este contrato. No se modifica la cláusula en su redacción inicial.

Consulta Nº 7.

Del análisis de la información actual, nos surge que en promedio por mes se atienden más de 300 actividades vinculadas a las dependencias del interior del país.

En el Anexo VIII, página 7, punto m) Cambios en el parque de equipamiento, especifica: OSE podrá cambiar hasta en un (+)(-) 30% la cantidad total de equipos declarados en esta licitación dentro de los Anexos que se adjuntan, sin que varíen las cotizaciones totales...

¿en caso de darse un incremento, el impacto se prevé va a ser lineal para todas las dependencias o con mayor  incidencia en las dependencias del interior del país?

Respuesta Nº 7.

Lineal para todas las dependencias.

Consulta Nº 8.

Anexo VIII - Memoria Técnica, 2 - Servicios a contratar

m) Cambios en el parque de equipamiento: OSE podrá cambiar hasta en un (+)(-) 30% la cantidad total de equipos declarados en esta licitación dentro de los Anexos que se adjuntan, sin que varíen las cotizaciones totales. Las planillas adjuntas tienen la TOTALIDAD de los equipos con su correspondiente fecha de vigencia de la garantía del fabricante, de forma de calcular el ingreso de nuevos equipos al servicio objeto de la presente licitación. Vencida la fecha de garantía, OSE – GTI podrá realizar renovaciones de garantía con el proveedor original, ó en caso de no considerarlo conveniente no extender la garantía, en ésta situación dicho equipo pasa a ser parte del equipamiento cubierto por las prestaciones de esta licitación.

OSE – GTI comunicará en cada situación al proveedor, las extensiones de garantía a los efectos de que siempre esté bajo conocimiento de las acciones que deba realizar para dar estricto cumplimiento al objeto del contrato de mantenimiento.

De acuerdo a la experiencia actual, no han sido habituales las renovaciones o extensiones de garantías. ¿Es de esperarse que se continúe con esa tendencia?
Respuesta Nº 8.

Dependerá de las nuevas tecnologías ó conceptos de gestión que pueda implementar GTI.

Consulta Nº 9.
Pliego, punto 10.3 página 30                                                      
Durante el tiempo de ejecución del Servicio, OSE no pagará por ningún concepto extra.                                                                                                                                                            Este párrafo aplica para cualquier tipo de rotura?, ¿incluso para las impresoras que tienen fusores garantizados hasta 300.000 copias?

Respuesta Nº 9.

Cuando la rotura aplica sobre un elemento que ya ha sobrepasado el límite de uso del fabricante, entonces corresponde que el proveedor presupueste la reparación de dicha rotura.

Consulta Nº 10.

Tarea   2. 

En los casos de equipamiento cubierto por garantía o contratos específicos; entendemos que el soporte implica las tareas de diagnóstico en el sitio para la evaluación primaria y según corresponda escalar la solicitud al servicio contratado o responsable de la garantía. ¿es correcto?

Respuesta Nº 10.

Sí.

Consulta Nº 11.

Tarea 1.

Anexo a ; en el anexo hay una columna titulada Aplica; en la cual se usan los valores 0 y 1; ¿cuál es el significado de esa columna?

Respuesta Nº 11.

La columna ‘Aplica’ es para uso interno de las áreas de GTI. No afectan al proveedor.

Consulta Nº 12.

5.6 anexo

Cuando un equipo PC no puede ser reparado, la sustitución por uno de iguales o superiores características deberá ser aprobada por GEI Laboratorio; ¿Es requerimiento que el equipamiento sustituto no sea "Clon"? 

De ser así, ¿ese requerimiento aplica también a los equipos que son "CLON" y no pueden ser reparados? 

resumiendo, en el caso de reemplazo de PCs, ¿es requerimiento que sean "de marca"?

Respuesta Nº 12.

1.- Sí
2.- Sí
3.- Sí
Consulta Nº 13.

5.6 anexo.                                    

Cuando un equipo debe ser sustituido y una vez aprobado por el GEI - Laboratorio; el equipo debe ser incorporado al inventario por el GEI -Inventario de hardware y software; para esta incorporación, 

¿es necesario enviar el equipo a la referida área, para que se le tomen los datos y se le adhieran las etiquetas correspondientes y coloquen los precintos?; 

en caso de ser afirmativa la respuesta anterior y para aquellos casos que el equipo sustituto ya esté instalado, 

¿hay que retirar el equipo para enviarlo a GEI Inventario de hardware y software?; 

En caso de ser afirmativa la respuesta anterior, entendemos que el adjudicatario deberá proveer de otro equipo de backup mientras el equipo sustituto es inventariado; 

¿es correcta esta afirmación?

Respuesta Nº 13.

1.- El Laboratorio de GTI-GEI está físicamente al lado del área de Inventario de GTI-GEI.

2.- No es necesario retirarlo, se interactúa con el área de Inventario de GTI-GEI para asiganrle el N° de inventario.

3.- No, porque no se retira del lugar donde se instaló y aplica lo señalado en 2.-

Consulta Nº 14.

Anexo 01                                    

Impresoras de backup, de momento que hay que mantener el 5% de impresoras de backup durante todo el contrato, esto significa que al finalizar el mismo, el proveedor quedará con ese 5% de impresoras en su Stock.

¿es correcta esa afirmación?

Respuesta Nº 14.

Sí
Consulta Nº 15.

Anexo 01

Consulta: PCs de backup, de momento que hay que mantener el 5% de PCs de backup durante todo el contrato, esto significa que al finalizar el mismo, el proveedor quedará con ese 5% de PCs en su Stock.

¿es correcta esa afirmación?

Respuesta Nº 15.

Sí
Consulta Nº 16.

Anexo VIII - Memoria Técnica, 3.4, se especifica:

OSE realizará una evaluación permanente del desempeño de los técnicos y en caso que su desempeño no sea satisfactorio podrá solicitar la sustitución del técnico que se indique. El proveedor dispondrá de un plazo máximo de 5 (cinco) días hábiles para incorporar el nuevo técnico, quien deberá reunir, el perfil adecuado a las tareas a desempeñar.

En caso de que OSE solicita la sustitución de un técnico

a) ¿el técnico sustituto debe necesariamente ser parte de la lista inicial de técnicos?

b) ¿en este caso también será descontado el 1er mes por ese técnico?

Respuesta Nº 16.

Remitirse al Comunicado 4.
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